

平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場会社名 株式会社ATグループ 上場取引所名
 コード番号 8293 URL <http://www.at-group.jp>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)山口 真史
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)山本 大志 TEL (052)883-3166
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	234,624	△6.0	7,294	△13.8	8,124	△14.1	3,646	△32.1
23年3月期第3四半期	249,620	6.4	8,458	44.2	9,462	38.2	5,368	28.9

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 1,412百万円(△53.7%) 23年3月期第3四半期 3,049百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	108.35	—
23年3月期第3四半期	159.38	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 24年3月期第3四半期 245,918百万円 23年3月期第3四半期 262,119百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	256,075	122,485	47.8
23年3月期	255,723	122,115	47.8

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 122,485百万円 23年3月期 122,115百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
24年3月期	—	15.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	344,500	2.7	12,600	2.3	13,500	0.8	6,700	△7.2	199.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(参考) 手数料収入を加えた売上高 360,580百万円

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

24年3月期3Q	35,171,051株	23年3月期	35,171,051株
24年3月期3Q	1,525,181株	23年3月期	1,508,517株
24年3月期3Q	33,652,936株	23年3月期3Q	33,680,836株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
3. 補足情報	9
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比	9
(2) 新車販売台数明細	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年12月31日)におけるわが国経済は、震災後の落込みから急激な持ち直しの動きが見られましたが、その後は海外経済の減速や円高などの影響で横ばいの状況が続いております。国内新車販売におきましては、4月～12月の国内新車販売台数(除軽)は約1,972千台(前年同四半期比12.6%減)、当社グループの主要な市場である愛知県下においては約173千台(同12.1%減)となりました。

当社グループの自動車販売におきましては、新車販売台数(除軽)は49,868台(同15.2%減)、軽自動車を含めた販売台数は57,136台(同14.0%減)と減販となりましたが、新型車を中心に受注は前年同四半期を上回っており、震災の影響が著しかった第1四半期連結累計期間以降、マイナス幅は大きく圧縮されております。総売上高では234,624百万円(同6.0%減)、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益は51,253百万円(同4.8%減)となり、営業利益は7,294百万円(同13.8%減)、経常利益は8,124百万円(同14.1%減)、四半期純利益は税制改正に伴う実効税率の引き下げによって法人税等が増加したことなどから、3,646百万円(同32.1%減)となりました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

① 自動車関連事業

自動車関連事業につきましては、新車の他、中古車、サービス等も含めた売上高は215,703百万円(同7.1%減)、セグメント利益は6,355百万円(同17.2%減)となりました。

なお、新車販売台数(除軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

愛知トヨタ自動車(株)	22,585台	(前年同四半期比	2,925台減・11.5%減)
トヨタカローラ愛豊(株)	13,728台	(同	2,492台減・15.4%減)
ネッツトヨタ愛知(株)	7,063台	(同	2,007台減・22.1%減)
ネッツトヨタ東海(株)	5,687台	(同	1,749台減・23.5%減)
愛知スズキ販売(株)	805台	(同	256台増・46.6%増)

また、愛知県の軽自動車市場は、約66千台(同12.0%減)となり、当社グループの軽自動車販売台数は7,268台(同4.6%減)となっております。

② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、販売戸数が561戸(同7.1%増)、売上高は16,510百万円(同6.9%増)となり、セグメント利益は714百万円(同38.0%増)となりました。

③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、トヨタ自動車関連企業からのソフト開発の受託が増加し、売上高は2,398百万円(同14.7%増)となりましたが、セグメント間の内部売上高が減少したほか、ソフト開発などの利益率の低下により、セグメント利益は310百万円(同16.0%減)となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの第3四半期連結累計期間までの業績は前年同四半期を下回ったものの、プリウスα(平成23年5月発売)、アクア(平成23年12月発売)等の新型車をはじめ、足下の新車受注は前年を上回る水準で推移しております。前回(平成23年11月)公表の業績予想では、昨年9月に発生したタイの洪水の影響が不透明であり、加味されていないものでありましたが、その影響も一段落し、生産も第3四半期連結会計期間以降は、ほぼ正常レベルにまで回復しております。さらには、エコカー補助金の復活や減税延長の施策の後押しもあり、1～3月の新車販売は前年を大きく上回るものと見込んでおります。

これらの状況を総合的に勘案し、グループ連結の通期の見通しは、新車販売台数は除軽で77,300台(前年同期比0.1%増)、含軽で87,800台(同0.4%増)とし、売上高及び営業利益・経常利益は前年同期比で増収増益、前回公表時から増額となる見込みであります。また、純利益については、税制改正による実効税率の引き下げの影響などを織り込み、減益としております。

平成24年3月期連結業績予想数値の修正 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(単位：百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	325,400	11,800	12,700	7,200
今回発表予想 (B)	344,500	12,600	13,500	6,700
増減額 (B-A)	19,100	800	800	△500
増減率 (%)	5.9	6.8	6.3	△6.9
(ご参考) 前期実績 (平成23年3月期)	335,409	12,314	13,386	7,218

なお、当社個別の業績予想につきましては、当社が純粋持株会社であることにより、開示を控えさせていただきます。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,698	2,292
受取手形及び売掛金	19,936	18,976
割賦売掛金	67,029	64,928
リース投資資産	6,883	7,178
商品	8,651	20,817
仕掛品	2,430	2,580
貯蔵品	927	1,177
繰延税金資産	2,862	1,378
その他	8,200	8,294
貸倒引当金	△208	△193
流動資産合計	119,410	127,430
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	25,027	23,857
貸与資産(純額)	18,076	17,979
土地	46,899	47,179
その他(純額)	5,987	5,209
有形固定資産合計	95,991	94,226
無形固定資産		
	742	756
投資その他の資産		
投資有価証券	26,707	21,536
繰延税金資産	6,417	6,086
その他	6,755	6,366
貸倒引当金	△302	△327
投資その他の資産合計	39,577	33,662
固定資産合計	136,312	128,645
資産合計	255,723	256,075

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	33,609	45,224
短期借入金	22,934	17,566
未払法人税等	3,074	761
賞与引当金	4,587	2,333
割賦利益繰延	12,011	11,765
その他	16,802	16,582
流動負債合計	93,019	94,233
固定負債		
長期借入金	7,484	8,842
繰延税金負債	7,593	5,013
退職給付引当金	15,872	16,296
負ののれん	8,473	8,076
その他	1,165	1,129
固定負債合計	40,588	39,356
負債合計	133,607	133,590
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	29,229	29,214
利益剰余金	90,694	93,330
自己株式	△12,026	△12,043
株主資本合計	110,815	113,418
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,300	9,066
その他の包括利益累計額合計	11,300	9,066
純資産合計	122,115	122,485
負債純資産合計	255,723	256,075

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	249,620	234,624
売上原価	208,294	194,910
割賦販売未実現利益戻入額	12,050	12,011
割賦販売未実現利益繰入額	12,037	11,765
手数料収入	12,498	11,293
売上総利益	53,837	51,253
販売費及び一般管理費	45,379	43,959
営業利益	8,458	7,294
営業外収益		
受取利息	73	86
受取配当金	423	404
負ののれん償却額	397	397
持分法による投資利益	215	62
その他	431	390
営業外収益合計	1,541	1,342
営業外費用		
支払利息	342	291
その他	194	220
営業外費用合計	536	512
経常利益	9,462	8,124
特別利益		
収用補償金	68	—
投資有価証券売却益	43	—
特別利益合計	111	—
特別損失		
貸倒引当金繰入額	—	1
固定資産廃棄損	—	11
減損損失	99	309
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	326	—
投資有価証券評価損	0	161
会員権評価損	0	10
特別損失合計	427	493
税金等調整前四半期純利益	9,147	7,630
法人税、住民税及び事業税	2,186	1,999
法人税等調整額	1,592	1,985
法人税等合計	3,779	3,984
少数株主損益調整前四半期純利益	5,368	3,646
少数株主利益	—	—
四半期純利益	5,368	3,646

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,368	3,646
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,318	△2,233
その他の包括利益合計	△2,318	△2,233
四半期包括利益	3,049	1,412
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,049	1,412
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

① 登録車

(単位：台)

区 分	平成22年12月期 (22/4~22/12)	平成23年12月期 (23/4~23/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	2,254,892	1,971,893	△ 282,999	△ 12.6
オ ー ル ト ヨ タ	1,063,991	840,675	△ 223,316	△ 21.0
うち全国トヨタ店	184,553	147,309	△ 37,244	△ 20.2
カローラ店	317,415	256,249	△ 61,166	△ 19.3
ネ ッ ツ 店	327,793	253,567	△ 74,226	△ 22.6
グ ル ー プ 販 売 台 数 (うちトヨタ車)	58,785 (55,674)	49,868 (45,399)	△ 8,917 (△ 10,275)	△ 15.2 (△ 18.5)
うち愛知トヨタ販売台数 (うちトヨタ車)	25,510 (23,581)	22,585 (19,863)	△ 2,925 (△ 3,718)	△ 11.5 (△ 15.8)
カローラ愛豊販売台数 (うちトヨタ車)	16,220 (15,806)	13,728 (13,196)	△ 2,492 (△ 2,610)	△ 15.4 (△ 16.5)
ネ ッ ツ 愛 知 販 売 台 数	9,070	7,063	△ 2,007	△ 22.1
ネ ッ ツ 東 海 販 売 台 数	7,436	5,687	△ 1,749	△ 23.5
愛知スズキ販売台数	549	805	256	46.6
グ ル ー プ オ ー ル ト ヨ タ 構 成 比	5.2%	5.4%	0.2%	—
うち全国トヨタ店構成比	12.8%	13.5%	0.7%	—
カローラ店構成比	5.0%	5.1%	0.1%	—
ネ ッ ツ 店 構 成 比	5.0%	4.9%	△ 0.1%	—
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	196,967 (29.8%)	173,166 (28.8%)	△ 23,801 (△ 1.0%)	△ 12.1 —

(注) 1. トヨタ自動車㈱の調査資料を使用。

2. 全国及び県下総市場には輸入車を含む。オールトヨタ（全国トヨタ店・カローラ店・ネ ッ ツ 店）にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含んでおりません。
3. グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比（全国トヨタ店・カローラ店・ネ ッ ツ 店 構 成 比）にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含んでおりません。

② 軽自動車

(単位：台)

区 分	平成22年12月期 (22/4~22/12)	平成23年12月期 (23/4~23/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,203,580	1,095,939	△ 107,641	△ 8.9
オ ー ル ト ヨ タ	—	6,317	6,317	—
オ ー ル ス ズ キ	391,545	346,952	△ 44,593	△ 11.4
グ ル ー プ 販 売 台 数 (うち愛知スズキ)	7,621 (7,621)	7,268 (7,101)	△ 353 (△ 520)	△ 4.6 (△ 6.8)
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	75,261 (10.1%)	66,217 (11.0%)	△ 9,044 (0.9%)	△ 12.0 —

(注) トヨタ自動車㈱およびスズキ㈱の調査資料を使用。

(2) 新車販売台数明細

(単位:台)

区 分	平成22年12月期 (22/4~22/12)	平成23年12月期 (23/4~23/12)	比較増減	増減率 (%)	
愛知 トヨタ	クラウン	3,143	2,476	△ 667	△ 21.2
	プリウス(含むα)	8,615	7,535	△ 1,080	△ 12.5
	アリオ	1,940	1,199	△ 741	△ 38.2
	ポルテ	1,209	968	△ 241	△ 19.9
	エスティマ(含むHV)	2,472	1,815	△ 657	△ 26.6
	アイシス	2,257	1,545	△ 712	△ 31.5
	ランドクルーザープラド	1,038	1,014	△ 24	△ 2.3
	その他	1,315	1,868	553	42.1
	乗用車計	21,989	18,420	△ 3,569	△ 16.2
	サクシードバン	669	604	△ 65	△ 9.7
ダイナ	868	769	△ 99	△ 11.4	
その他	55	70	15	27.3	
商用車計	1,592	1,443	△ 149	△ 9.4	
トヨタ車計	23,581	19,863	△ 3,718	△ 15.8	
カローラ 愛豊	プリウス(含むα)	2,258	2,002	△ 256	△ 11.3
	カローラアクシオ	1,155	1,063	△ 92	△ 8.0
	ラクティス	689	920	231	33.5
	パッソ	2,595	1,743	△ 852	△ 32.8
	カローラフィールダー	1,991	1,491	△ 500	△ 25.1
	エスティマ(含むHV)	733	591	△ 142	△ 19.4
	ノア	1,823	1,174	△ 649	△ 35.6
	その他	2,457	1,991	△ 466	△ 19.0
	乗用車計	13,701	10,975	△ 2,726	△ 19.9
	プロボックス	1,835	1,825	△ 10	△ 0.5
タウンエース	270	396	126	46.7	
商用車計	2,105	2,221	116	5.5	
軽自動車計	-	69	69	-	
トヨタ車計	15,806	13,265	△ 2,541	△ 16.1	
ネッツ 愛知	プリウス(含むα)	1,428	1,331	△ 97	△ 6.8
	ヴェイッツ	2,277	2,325	48	2.1
	ヴェルファイア(含むHV)	1,258	471	△ 787	△ 62.6
	ヴォクシー	1,413	946	△ 467	△ 33.1
	ウィッシュ	934	626	△ 308	△ 33.0
	その他	1,129	646	△ 483	△ 42.8
	乗用車計	8,439	6,345	△ 2,094	△ 24.8
	レジアスエース	408	422	14	3.4
	ライトエース	132	125	△ 7	△ 5.3
	商用車計	540	547	7	1.3
軽自動車計	-	41	41	-	
トヨタ車計	8,979	6,933	△ 2,046	△ 22.8	
ネッツ 東海	プリウス(含むα)	1,253	1,109	△ 144	△ 11.5
	ヴェイッツ	1,539	1,669	130	8.4
	ヴェルファイア(含むHV)	1,226	428	△ 798	△ 65.1
	ヴォクシー	1,062	661	△ 401	△ 37.8
	ウィッシュ	867	479	△ 388	△ 44.8
	その他	863	425	△ 438	△ 50.8
	乗用車計	6,810	4,771	△ 2,039	△ 29.9
	レジアスエース	417	598	181	43.4
	ライトエース	81	79	△ 2	△ 2.5
	商用車計	498	677	179	35.9
軽自動車計	-	57	57	-	
トヨタ車計	7,308	5,505	△ 1,803	△ 24.7	
トヨタ車合計	55,674	45,566	△ 10,108	△ 18.2	
LEXUS・VW合計	2,562	3,664	1,102	43.0	
愛知 スズキ	登録車計	549	805	256	46.6
	ワゴンR	2,060	1,891	△ 169	△ 8.2
	パレット	1,446	1,123	△ 323	△ 22.3
	その他	4,115	4,087	△ 28	△ 0.7
	軽自動車計	7,621	7,101	△ 520	△ 6.8
スズキ車計	8,170	7,906	△ 264	△ 3.2	
総合計(除軽)	58,785	49,868	△ 8,917	△ 15.2	
総合計	66,406	57,136	△ 9,270	△ 14.0	